Astăzi, denumirea de „Gheorghe Lascăr” a fost dată unei alte străduțe din zonă care
coboară de la Biblioteca Centrală perpendicular pe Esplanada de la Râpa Galbenă (fosta
stradă Regina Elisabeta)20.

Din documentele existente în dosarul de imobil de la Arhivele Naționale Iași reiese că
edilul nu a făcut transformări majore ale imobilului. La 4/ 17 septembrie 1914, Gheorghe
Lascăr solicita Primăriei autorizație mici modificări la vechea clădire. Este vorba despre a
deschide o ușă și a modifica o fereastră a casei existente21. Autorizația a fost emisă pentru
imobilul de pe str. Lascăr Catargi și str. Sărărie, nr.